



سید محمد بطحایی رئیس سازمان امور اجتماعی کشور در گفت و گو با «ایران»

سید محمد بطحایی رئیس سازمان امور اجتماعی کشور در گفت وگو با «ایران» تشریح کرد

راه اندازی سامانه رصد انسجام اجتماعی

گزارش خبری

سمیه افشین فر

خبرنگار

انسجام اجتماعی، یکرنگی و یگانگی در میان افراد جامعه است. همان «درد من درد توست»، همان ابزاری است که باعث می شود یک ملت در بحران پناه هم باشند و دست در دست هم بگذارند. به اعتقاد جامعه‌شناسان، همبستگی در بحران‌ها بیشتر خودش را نشان می‌دهد، برای همین است که دولت‌ها باید پس از پشت سر گذاشتن شرایط پرمخاطره، با راهکارها و روش‌هایی سعی داشته باشند این انسجام اجتماعی را تقویت کنند. حالا به گفته رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، سامانه رصد مداوم انسجام اجتماعی به همین منظور در حال راه‌اندازی است.

سید محمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با درود و گرامیداشت یاد همه شهدای جنگ اخیر، مردان، زنان و کودکان بی‌گناه که حیرت دشمن و دنیا را بیشتر کرد و باعث حیرت آنها شد، اول مظلومانه فدای امنیت و استقلال میهن کردند به «ایران» می‌گوید: «در حادثه اخیر هر چند مقاومت و مقابله

پیشرفت فرهنگی و ارتقای کیفیت زندگی در وطن منجر شود. بنابراین، وطن به عنوان یک مفهوم و قلمرو جغرافیایی، نه تنها مکانی برای زندگی است، بلکه منبعی غنی از سرمایه اجتماعی است که می‌تواند به توسعه و پیشرفت جامعه کمک کند.

اتحاد، هم رکن مهم و اساسی سرمایه اجتماعی است. اعتماد به همکار، اعتماد به نهادها، اعتماد به حکومت و اعتماد به دیگران، یعنی باید اعتمادی که فراتر از پایگاه‌های انسانی؛ مثل خانواده، قوم و قبیله است، در جوامع شکل بگیرد. رستمی با تأکید بر نقش حیاتی اعتماد عمومی توضیح می‌دهد: «مردم زمانی پای کار می‌آیند که احساس کنند دیده می‌شوند، با آنان صادقانه صحبت می‌شود و صدایشان شنیده می‌شود. این اعتماد، ستون فقرات انسجام اجتماعی است. در روزهایی که جامعه با اضطراب و نگرانی روبه‌روست، هیچ چیز به اندازه صداقت و همدلی در بازسازی آرامش جمعی مؤثر نیست.»

شایعات، ابزار جنگ روانی رسانه‌های بیگانه

شایعه کم و بیش در همه جوامع رواج دارد و باتوجه به ماهیت و قدرت تأثیرگذاری آن می‌تواند اضطراب اجتماعی را افزایش داده و میزان بهره‌وری و تولید را کاهش دهد. همچنین خرجه اقتصاد را ناکارآمد و اعتبار اجتماعی افراد، مؤسسات و کشورها را خدشه‌دار می‌کند. یکی از نکات کلیدی در عبور از بحران‌ها، هوشیاری رسانه‌ای است.

نمی‌کرد. مردمی که از معیشت یا برخی تصمیمات و سیاست‌گذاری‌ها کلاه‌مند بودند، این‌گونه جانانه پای کشور، میهن، خاک و استقلال خود ایستادند و این نکته‌ای بود که دشمنان اصلاً پیش‌بینی آن را نمی‌کردند.»

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با بیان اینکه انسجام ملی سلاحی مؤثر و برنده است، تأکید می‌کند: «انسجام ملی از هر سلاح نظامی و بیش از هر عامل دیگری در موفقیت، پایداری و مقاومت مردم تأثیرگذار بوده است، چنان که نخست‌وزیر جنایتکار رژیم منحوس هم یکی دو روز پیش اشاره کرده بود که تنها راه شکست ایران، شکستن انسجام و همبستگی ایرانیان است. ببینید، باید از این جمله که از زبان دشمنی خونخوار بیرون می‌آید، استفاده کنیم. شکستن ایران فقط زمانی میسر خواهد شد که بتوانند انسجام و همدلی مردم و عشق و علاقه ایرانیان به خاک میهن و استقلال آن بود؛ چیزی که واقعا کسی پیش‌بینی

«ایران» نقش انسجام جمعی در عبور از بحران‌های ملی را بررسی می‌کند

وطن جغرافیا نیست؛ پیوند اجتماعی است

دکتر رستمی در این باره هشدار می‌دهد: «رسانه‌های غربی و برخی شبکه‌های خارجی با استفاده از ابزارهای حرفه‌ای جنگ روانی تلاش می‌کنند تا با انتشار شایعات، اخبار جعلی و بزرگ‌نمایی تهدیدها، روحیه مردم را تضعیف کنند. هدف آنان ایجاد ترس، تفرقه و فشار روانی بر افکار عمومی ایران است.» او تأکید می‌کند: «بی‌توجهی به این شایعات و تمرکز بر منابع رسمی، نشانه بلوغ اجتماعی شهروندان و بخش مهمی از دفاع نرم در چنین شرایطی است. در چنین شرایط حساسی، لازم است مردم هوشیار باشند و به شایعات و تحلیلهای رسانه‌های خارجی که با اهداف خاص سیاسی و روانی منتشر می‌شوند، توجه نکنند. تجربه نشان داده است که بسیاری از این رسانه‌ها نه با نیت آگاهی‌بخشی، بلکه با هدف ایجاد رعب، تضعیف روحیه ملی و فشار بر افکار عمومی ایران، به انتشار اخبار نادرست، اغراق‌آمیز یا تحریف‌شده می‌پردازند. هوشمندی شهروندان در انتخاب منابع خبری و اعتماد به اطلاع‌رسانی رسمی، یکی از مهم‌ترین راه‌های حفظ انسجام روانی و جلوگیری از تفرقه و بی‌ثباتی اجتماعی در این روزهاست.»

نقش خانواده در تقویت انسجام اجتماعی

نهادهای اجتماعی نقش حیاتی در جامعه ایفا می‌کنند و ستون‌های اصلی نظم، رفاه و انسجام اجتماعی هستند. این نهادها با کارکردهای خاص خود به نیازهای مختلف افراد پاسخ می‌دهند و زمینه‌ساز توسعه

البته برای این کار تجارب سایر کشورها را نیز مورد بررسی قرار داده‌ایم. سامانه پایش انسجام اجتماعی در آینده نزدیک راه‌اندازی می‌شود و فعلاً در مراحل آزمایشی قرار دارد.» اما سامانه پایش انسجام اجتماعی چیست و چه کاری قرار است انجام دهد؟ رئیس سازمان امور اجتماعی کشور توضیح می‌دهد: «این سامانه دائماً گفتارها، اظهارنظرها، تصمیمات و رفتارهایی را که از سوی نهادها، سازمان‌ها، مؤسسات، مراجع و افراد ذی‌نفع ذی‌بایان می‌شود رصد و پایش کرده و نتایج این رصد را به سرعت به مراجع ذیربط و در صورت نیاز به مقامات قضایی و قوه قضائیه منعکس می‌کند.» از نظر بطحایی، اینکه فردی به راحتی هر نوع اظهارنظری را مطرح و به خیال خودش تصور کند مکان و زمان گفتن حرف‌هایش همین حلاست یا رفتارهایی را از خود بروز دهد که موضوع بسیار مهم انسجام اجتماعی را در معرض خطر قرار دهد، موضوعی مهم و حساس است.»



انسجام ملی

از هر سلاح

نظامی و بیش

از هر عامل

دیگری در

موفقیت،

پایداری و

مقاومت مردم

تأثیرگذار بوده

است، چنان

که نخست‌وزیر

جنایتکار رژیم

منحوس هم

یکی، دو روز

پیش اشاره

کرده بود

که تنها راه

شکست ایران،

شکستن

انسجام و

همبستگی

ایرانیان است

ابعاد نظامی و تجهیزات دفاعی که انجام می‌دهیم، حتماً باید توجه به تقویت انسجام ملی به عنوان یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های کشور و مرجع سیاست‌گذار مورد توجه قرار داشته باشد.»

وحدت، مهم‌ترین عامل بقای کشور

بطحایی با بیان اینکه هر عاملی، هر رفتاری، هر گفته و اظهارنظری را در هدف و نیتی که آگاهانه یا ناآگاهانه، انسجام ملی را تهدید و نوای دودستگی بین ۹۰ میلیون ایرانی راساز کند، حتماً امنیت ملی را هم در معرض خطر قرار می‌دهد، می‌گوید: «وزارت کشور و سازمان امور اجتماعی در این زمینه وظیفه دارند به عنوان دیده‌بان این عامل مهم در امنیت کشور، سامانه پایش انسجام اجتماعی را راه‌اندازی کنند. مدتی قبل از این هجوم ناچوانفردانه مقدمات آن را فراهم کرده و مطالعات را آن انجام داده بودیم.

راهکارهایی برای عبور جمعی از بحران

با به کار بستن راهکارهایی می‌توانیم سرمایه اجتماعی را در جامعه تقویت کنیم. این پژوهشگر اجتماعی چند راهکار کلیدی برای عبور جامعه از شرایط بحرانی را مطرح می‌کند. به نظر او، اعتماد به اطلاع‌رسانی رسمی در بحران است. رستمی می‌گوید: مهم‌ترین راهکارهای اساسی در این دوران است. همچنین گفت‌وگوی آرام خانوادگی برای کاهش اضطراب نسل جوان و تقویت مشارکت‌های محلی و فعالیت‌های داوطلبانه در محلات از انواع فعالیت‌های اثرگذار در بحران است. رستمی می‌گوید: «در جنگ حریف با استفاده از بستر فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی با روش‌های مختلفی مانند بهیاران اطلاعاتی، انتشار اطلاعات غلط، ارائه داده‌های سسوموم و در نهایت تحلیل جهت‌دار بر حافظه ناخودگاه

باعث پیشرفت خواهند شد؛ پیشرفتی که به نوعی در انسجام و وحدت ملی نهفته است.»

تشکل‌های مردمی، پای کار روزهای پس از بحران

بطحایی با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۱۱ هزار سازمان مردم‌نهاد، فقط از وزارت کشور مجوز گرفته‌اند، توضیح می‌دهد: «اگر سایر سازمان‌ها و گروه‌های جهادی را هم به این تعداد اضافه کنیم، شاید قریب به ۱۰ هزار تشکل مردمی در کشور داریم که به صورت ملی، استانی و شهرستانی فعالیت می‌کنند. همین ۱۰۰ هزار تشکل مردمی ظرفیت عظیم و سازمان‌یافته‌ای را در اختیارمان قرار می‌دهد که در زمینه‌های متعدد از جمله رسیدگی به وضعیت آسیب‌دیدگان در تهاجم اخیر به میدان بایاند و این کار را سر و سامان دهند. البته منظوم از رسیدگی به آسیب‌دیدگان، هم حوزه‌های عمرانی و بازسازی اماکن آسیب‌دیده و تخریب‌هایی است که دشمن جنایتکار در این ۱۲ روز رقم زده است و هم در زمینه‌های دیگر و مواردی مثل مشاوره‌های روانی و اجتماعی و کاهش آسیب‌ها، حضور این نیروها می‌تواند مؤثر باشد. بنابراین تشکل‌های مردمی می‌توانند وارد شوند و ظرفیت بسیار خوبی را در اختیار کشور قرار دهند و به دولت کمک کنند. تاکنون از ۴۰۵ روز پیش ائتلافی را از چند سمن موفق با تعدادی از خیرینی که در حوزه‌های مختلف دست‌ی پرکار خبر داشتند، تشکیل داده‌ایم و جلو می‌رویم. این ائتلاف می‌تواند در کنار خدماتی که دولت باید بر حسب وظیفه‌اش انجام دهد، به سرعت اماکن و منازل آسیب‌دیده را بازسازی و ترمیم کند.» به گفته بطحایی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان بهزیستی کشور و ستاد اجرایی فرمان امام (ره) با مشارکت جمعیت هلال احمر، سامانه‌های را برای خدمات مشاوره رایگان و حل مشکلات رفتاری آسیب‌دیدگان راه‌اندازی کرده‌اند. برخی از سمن‌های تخصصی هم با ارائه خدمات در زمینه‌های مشاوره و روانکاوی، خدماتی را شروع کرده‌اند تا افرادی که نیازمند به این نوع خدمات هستند با سهولت بیشتری از این خدمات بهره‌مند شوند.

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با بیان اینکه استانداردی تهران هم اقداماتی در این حوزه انجام داده است، می‌گوید: «استانداری تهران از ۲۰۳ روز قبل با مشورت و همکاری برخی از متخصصان و مراکز مشاوره، اقدامی را شروع کرده که آن‌شاءالله در کنار ظرفیت‌هایی که ذکر شد، این اقدام جدید هم بتواند با همت استانداری تهران خدمات مؤثری ارائه دهد.»

گزارش «ایران» از آخرین وضعیت بازگشت حجاج به کشور

حجاج با پرواز مستقیم برمی‌گردند

مهسا قوی‌قلب/ امسال بازگشت حجاج به کشور با حملات رژیم صهیونیستی مصادف شد تا روند طبیعی بازگشت زائران خانه خدا با اختلال مواجه شود. اما بعد از چند روز گروه زیادی از حجاج از مسیر مرز زمینی و بعد از زیارت عتبات عالیات به کشور بازگشتند. جمعه شب گذشته نیز آخرین گروه حجاج از طریق مرز زمینی عراق به میهن بازگشتند و از روز شنبه تا ۱۰ تیر همه زائران با پرواز مستقیم راهی ایران خواهند شد. حمیدرضا محمدی رئیس ستاد مدینه در عملیات تمتع با اشاره به بازگشت ۱۴ کاروان در روز جمعه توضیح داد: «با توجه به محدودیت‌های پروازی فعلاً ۸ پرواز در روز جمعه ۴ تیر از مدینه به فرودگاه مشهد مستقیم راهی ایران خواهند شد. همچنین اتوبوس‌های تهران، آذربایجان غربی، کردستان و همدان را به کشور منتقل کردند. پنجشنبه گذشته آخرین گروه حجاج از طریق مرز زمینی عراق به میهن بازگشتند و تا ۱۰ تیر همه زائران با پرواز مستقیم راهی ایران می‌شوند. تمهیدات لازم هم برای انتقال حجاج از فرودگاه مشهد به استان‌های مختلف اندیشیده شده. همچنین اتوبوس‌های باکیفیت، وعده غذایی گرم و بسته رفاهی بین راهی برای زائران در نظر گرفته شده و همه ظرفیت سازمان حج برای خدمت‌رسانی شایسته به زائران فعال است.» قبل از آغاز حملات گسترده رژیم غاصب صهیونی، حدود ۱۰ هزار زائر پیش از بسته شدن حریم هوایی به صورت مستقیم راهی ایران شده بودند. محمدی با اعلام این مطلب می‌گوید: «۶۰ هزار زائر هم به صورت ترکیبی هوایی - زمینی به کشور آمدند. در این دوره ترکیبی زائران ابتدا از طریق پرواز از فرودگاه عرعر در مرز عربستان تا عتبات رفتند و سپس از زیارت به صورت زمینی وارد ایران شدند و بیش از ۸۰ درصد حجاج بعد از زیارت کربلای معلی به کشور بازگشتند. یقیناً فرصت زیارت سید و سالار شهیدان سختی راه را از تن بگشود و گام حجاج را شیرین کرده است.» به گفته او، پس از باز شدن حریم هوایی کشور، به صورت مجدد ۱۶ هزار نفر از طریق هوایی به تدریج در حال ورود به کشور هستند.

گزارش



رئیس مرکز وکلای کارشناسان رسمی

و مشاوران خانواده قوه قضائیه مطرح کرد

نقض فاحش اصول بنیادین حقوق بشر در تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران

رژیم صهیونیستی با آغاز تجاوز به کشورمان بجز اماکن نظامی و تأسیسات هسته‌ای، به مناطق مختلف غیرنظامی حمله کرد. تجاوزاتی که به گفته فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت و طبق آمار رسمی ارائه شده از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به مجروح شدن بیش از ۴ هزار نفر غیرنظامی و شهادت ۷۰ نفر زن و کودک منجر شد که در بین شهدا ۴ زن باردار همراه با جنین خود به شهادت رسیدند. همه این موارد نقض فاحش اصول و قواعد بنیادین حقوق بین‌الملل و حقوق بشر محسوب می‌شود. حسین عبدالل‌پور، رئیس مرکز وکلای کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه با بیان اینکه اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی به طور آشکار در تضاد با کنوانسیون‌های ژنو، منشور ملل متحد و سایر معاهدات بین‌المللی هستند، می‌گوید: «بر اساس ماده ۳ کنوانسیون چهارم ژنو، حمله به اماکن غیرنظامی و تأسیسات حیاتی ممنوع است. همچنین ماده ۲ و ماده ۵۱ منشور ملل متحد، استفاده از زور در روابط بین‌الملل را ممنوع اعلام کرده‌اند، مگر در موارد دفاع مشروع یا با تصویب شورای امنیت. این اقدامات در تضاد کامل با اصول حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و احترام به حقوق بشر قرار دارد. جمهوری اسلامی ایران، طبق اصل اقدام متقابل در حقوق بین‌الملل و با استناد به حق دفاع مشروع، پاسخگویی متناسب به این اقدامات جنایتکارانه را در زمان و مکان مناسب، حق مسلم و قانونی خود در برابر نقضان همیشگی حقوق بشر و منشور ملل متحد می‌داند و بر مجازات عاملان تأکید می‌کند. او با اشاره به احترام به حاکمیت ملی و حق حیات که از اصول بنیادین منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر است، توضیح می‌دهد: «حق حاکمیت و حیات، در مواد ۳ و منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر تصریح شده‌اند. هدف قرار دادن مناطق مسکونی که به شهرات و جرات غیرنظامیان، از جمله زنان و کودکان قایل توجیه نیست.» عبدالل‌پور با تأکید بر ضرورت تقویت حقوق انسانی قربانیان و بازماندگان این تجاوزات، از جامعه جهانی می‌خواهد تا همه اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی را محکوم و از راه حل‌های عادلانه و منطبق با منشور ملل متحد حمایت کنند. او در مورد اهمیت مستندسازی این جرایم و حمایت برای ارائه در دادگاه‌های بین‌المللی می‌گوید: «مستندسازی دقیق جرایم و خسارات مادی، معنوی و روانی نقش کلیدی در موفقیت پرونده‌ها در دادگاه‌های بین‌المللی ایفا می‌کند. این مستندات می‌توانند به اثبات وقوع جنایت، شناسایی عاملان، تعیین خسارات و جلب حمایت بین‌المللی منجر شوند.» عبدالل‌پور تأکید می‌کند: «ثبت دقیق وقایع به حفظ حافظه تاریخی و جلوگیری از تحریف یا انکار رویدادها کمک می‌کند. استفاده از منابع معتبر همچون شهادت قربانیان، تصاویر، اسناد پزشکی و گزارش‌های رسمی در تقویت پرونده‌ها و تسریع روند دادرسی نقش اساسی دارد.»

صدای رسای جامعه حقوقی کشور

اما اقدامات مرکز وکلای به همین جا محدود نمی‌شود. رئیس مرکز وکلای می‌گوید: «به عنوان تنها نهاد ملی ارائه خدمات حقوقی، با اطلاع کامل نسبت به جایگاه متمایز و مسئولیت خطیرمان، بر آن شدیم تا صدای رسا و مستحلی از بطن جامعه حقوقی کشور باشیم؛ صدایی که پژواک عدالت، حقیقت و احترام به موازین حقوق بین‌الملل را در سطح جهانی طنین‌انداز می‌کند. برای همین سلسله بیانیه‌هایی با رعایت دقیق‌ترین موازین حقوقی، مستند بر اصول و قواعد بین‌الملل عرفی و معاهداتی، بویژه منشور ملل متحد و اسناد حقوق بشردست‌ناته تهیه و به نهادهای حقوقی معتبر بین‌المللی، از جمله کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد و بالاترین مقام اجرایی این سازمان و نیز جامعه حقوقدانان کشورهای تأثیرگذار بریکس ارسال شد.» به گفته او، سازمان ملل به‌عنوان مرجع عالی تضمین صلح و امنیت و حافظ حقوق بشر، باید با اتخاذ موضعی مقتدرانه و بدون تسامح، از تکرار این تجاوزات ممانعت به عمل آورد. همچنین با ارسال گزارش‌های جامع به مراجع ذی‌ربط، تحقق عدالت و جبران خسارات وارده را تسهیل کند. این حقوقدانان می‌گوید: «خطاب جداگانه به جامعه حقوقدانان کشورهای بریکس، واجد اهمیت مضاعف است. در شرایطی که تحولات ژئوپلیتیک و ناکارآمدی ساختار متعارف امنیت جمعی، پیامدهای ناخوشایندش را بر منافع مشروع ملت‌ها تحمیل کرده، نقش و تعهد حقوقدانان آزاداندیش این کشورهای نوظهور، در گفتمان‌سازی، پیگیری فعال و اتخاذ ابتکارات حقوقی مستقل، اهمیتی فراتر از یک وظیفه حرفه‌ای یافته است. این مجموعه اقدامات و مکاتبات نه صرفاً واکنشی به یک بحران امنیتی، بلکه تلاشی قوام‌یافته برای اعلامی استانداردهای حقوق بشری و بسط صدای عدالت‌طلبی ملت ایران در گستره نظام بین‌الملل است.» عبدالل‌پور با استمرار پیگیری‌های حقوقی، بر ضرورت همکاری، همفکری و همکاری جامعه جهانی حقوقی برای صیانت از حقوق عامه، منع بی‌عدالتی و تحقق آرمان‌های مشترک انسانی تأکید می‌کند و می‌گوید: «امیدوارم که این صدا پژواکی درخرو و پاسخی شایسته در وجدان بیدار جهانیان ایجاد کند.»